
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  55Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES COPA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.833.876/0001-02, nome de fantasia AUTO ESCOLA COPA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento Tv. Rodovia 
Transcoqueiro, n° 122, bairro Coqueiro, CEP: 67.113-345, 
Ananindeua/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, 
no município de Ananindeua, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2499 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de Julho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 205966
Portaria nº 2429/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/164928, apresentado 
pela empresa NASCIMENTO & GOMES AUTO ESCOLA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.644.468/0001-93, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA PUMA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa NASCIMENTO 
& GOMES AUTO ESCOLA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.644.468/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA PUMA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Tancredo 
Neves, Nº 2535, bairro: PREMEM, CEP: 68.372-574, Altamira/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira, no município 
de Altamira, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1162 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 23 de junho de 2017.
Belém, 19 de Julho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 205964

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 030/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 

006/2017 oriundo do Pregão Eletrônico nº 020/2016 SEAD/DGL

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 

– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa J A 

& R – SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA EPP., CNPJ/MF sob o nº 

06.321.283/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato, 
a aquisição de 150 Cotoveleiras Articuladas, para atender as 
necessidades deste DETRAN/PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas do Anexo I – da Ata de Registro de Preços 

nº 006/2017 oriundo do Pregão Eletrônico nº 020/2016 - SEAD
VALOR DO CONTRATO: valor global de R$10.650,00 (dez mil, 

seiscentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 –Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 

e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização 

de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; 0261 – Recursos 

Própios; 0661 – Recursos Própios – Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 20/07/2017 Término: 19/07/2018

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 

HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 205987

EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 055/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2017 - 

DETRAN

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SAGAWA 

MALHAS E SERIGRAFIA EIRELI - EPP, inscrita CNPJ/MF, sob o nº 

20.235.474/0001-20

OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à 

CONTRATANTE, a aquisição do material de consumo serigráfi co 

para atender a necessidade de realização dos Programas, 

Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria de Educação de 

Trânsito – CED, nas gerências de Cultura de Trânsito, Programas 

e Projetos Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito 

do DETRAN-PA

VALOR DO CONTRATO: R$-17.580,00 (dezessete mil, quinhentos 

e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 

e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8272 Educação de 

Trânsito; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 0261 

Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: Início: 20/07/2017 Término: 17/10/2017

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 

HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 205888

EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 053/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2017 - 
DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa JM 
INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF nº 13.628.123/0001-13
OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à 
CONTRATANTE, a aquisição do material de consumo serigráfi co 
para atender a necessidade de realização dos Programas, 
Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito – CED, nas gerências de Cultura de Trânsito, Programas 
e Projetos Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito 
do DETRAN-PA
VALOR DO CONTRATO: R$-107.957,50 (cento e sete mil, noventa 
e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8272 Educação de 
Trânsito; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 0261 
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 20/07/2017 Término: 17/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 205890

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a Aquisição de 15 (quinze) centrais de 
ar condicionado, tipo SPLIT (parede e piso) com fornecimento 
de materiais e mão de obra para instalação, no prédio onde 
funcionará a EPT (Escola pública de Trânsito) do Departamento de 
Trânsito do Estado Pará - DETRAN/PA, conforme especifi cações, 
quantidades estimadas e condições estabelecidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 04 de agosto de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 

Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 

04.08.2017 (Horário de Brasília – DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 

do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 

www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 

Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 

endereço www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 19 de julho de 2017.

Antônio Jorge Silva Fonseca

Pregoeiro

Visto:

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 206134

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a MUNICÍPIO DE VITORIA 
DO XINGU/PA, CNPJ N° 34.887.935/0001-53.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 20/07/2017 Término: 
19/07/2019


